
Mēs esam 6. klases skolēni un pašlaik apgūstam šo tēmu sociālajās 

zinībās. Tāpēc mēs radījām digitālas  spēles, lai būtu vieglāk mācīties. 

Piedāvājam divas digitālas spēles, kas patiktu mūsu vienaudžiem. Viena no 

spēlēm veidota https://jeopardylabs.com/ - tajā var pārbaudīt savas zināšanas par 

intelektuālo īpašumu. Otra ir izlaušanās spēle, veidota https://genial.ly, kurā 

spēles dalībniekiem tirdzniecības centrā jāatklāj viltotas preces. 

 

Spēle “INTELEKTUĀLAIS ĪPAŠUMS” 

Šo spēli var spēlēt pa vienam vai vairākiem, var spēlēt arī komandās. 

Katram spēlētājam var norādīt lietotājvārdu, komandai var piešķirt nosaukumu. 

No klases viens skolēns vai skolotājs vada spēli. 

 

 

 

 

 

1.solis  Izvēlies 

komandu skaitu! 
2.solis  Apstiprini 

spēles turpināšanu, 

nospiežot CONTINUE! 

Lai nodzēstu 

iepriekšējos rezultātus 

un spēli sāktu no 

jauna, jāspiež RESET! 

   
Spēlei ir četras lielās tēmas: 

AUTORTIESĪBAS, PATENTS, PREČU 

ZĪME, DIZAINPARAUGS 

Team1, Team2, Team3 vietā 

var piešķirt savu komandu 

nosaukumus 



 

Pirmā komanda vai spēlētājs izvēlas tēmu un punktu skaitu. Jo vairāk punktu, jo 

grūtāks jautājums. Vadītājs uzspiež uz uzdevuma, parādās jautājums un 

komandai vai dalībniekam uz to ir jāatbild 30 sekunžu laikā (var izmantot smilšu 

pulksteni vai hronometru telefonā). Kad spēlētājs atbild, tad vadītājs piespiež 

taustiņu “Space” vai uz ekrāna uzspiež “Spacebar” un pārbauda, vai iesniegtā 

atbilde sakrīt ar spēles atbildi. Ja sakrīt, tad vadītājs pie komandas nosaukuma 

uzspiež pogu “+’’, tad komandai ieskaitās konkrētais punktu skaits. Kad tas ir 

izdarīts, uzspiež taustiņu “ESC” vai uz ekrāna uzspiež “ESC”. Un tad nākamā 

komanda izvēlas uzdevumu un tā tālāk... 

 Uzvar komanda ar lielāko punktu skaitu.  

Nedrīkst. 

 Spēlētāji nedrīkst izmantot telefonus, lai meklētu informāciju. 

 Kad citas komandas atbild uz jautājumu, tu klausies un neko nesaki. 

 Vadītājam ir jābūt godīgam un nedrīkst skaitīt klāt punktus, ja atbilde ir 

bijusi nepareiza. 

Spēles saite: https://jeopardylabs.com/play/intelektulais-paums 

Vai  

https://ej.uz/intelektualais_dv 

 

Lai veicas!  

https://jeopardylabs.com/play/intelektulais-paums
https://ej.uz/intelektualais_dv


100 

Spēles INTELEKTUĀLAIS ĪPAŠUMS atbildes un drukas versija: 

 

 
AUTORTIESĪBAS  

 
PATENTS  

 
PREČU ZĪME  

 
DIZAINPARAUGS 

Vai uz šo darbu attiecas 
autortiesības?   

Kas ir patents?  Kādu burtu var likt klāt 
pie reģistrētām preču 
zīmēm? 

Kas ir dizainparaugs?  

Jā, attiecas, jo tas ir 
literārais darbs. 

Tas ir dokuments, kas 
aizsargā tavu 
izgudrojumu. 

 

Tas ir kādas preces 
ārējais izskats. 

 
AUTORTIESĪBAS  

 
PATENTS  

 
PREČU ZĪME  

 
DIZAINPARAUGS 

Vai autortiesības ir 
jāreģistrē?  

Patentu var pārdot vai 
atdot citiem?  

Uz cik ilgu laiku var 
aizsargāt preču zīmi?  

Vai reģistrējot 
dizainparaugu tiek 
pasargāts arī tā 
tehniskais risinājums?  

Nē, nav, autortiesības 
autoram jau pieder 
uzreiz. 

Jā, var. Uz 10 gadiem. Nē, reģistrējot 
dizainparaugu tiek 
pasargāts tikai tā ārējais 
izskats. 

 
AUTORTIESĪBAS  
 

 
PATENTS  

 
PREČU ZĪME  

 
DIZAINPARAUGS 

Vai mazam bērnam arī 
var būt autortiesības?  

Cik ilgi darbojas patents?  Kā var aizsargāt savu 
preču zīmi?  

Cik mēnešos pēc 
dizainparauga 
publiskošanas tas ir 
jāreģistrē patentu valdē?  

Jā, autortiesības var 
iegūt no jebkura 
vecuma. 

Maksimālais patenta 
darbības laiks ir 20 gadi. 

Reģistrējot to patentu 
valdē. 

Tas ir jāreģistrē 12 
mēnešu laikā, no dienas 
kad dizains pirmoreiz 
publiskots. 

100 100 100

v 

200 200 200 200 

300 300 300 300 



 

 

 
AUTORTIESĪBAS  

 
PATENTS  

 
PREČU ZĪME  

 
DIZAINPARAUGS 

Cik gadus pēc autora 
nāves paliek spēkā 
autortiesības?  

Ko nevar patentēt? 
Nosauc četrus piemērus!  

Nosauc trīs preču zīmes 
veidus!  

Līdz cik gadiem tu vari 
pagarināt savu 
dizainparauga patentu?  

Autortiesības paliek 
spēkā vēl 70 gadus pēc 
autora nāves. 

Datorprogrammas, 
zinātniskas teorijas, 
matemātiskas teorijas, 
plānus un noteikumus. 

Vārdiska, grafiska, 
telpiska un kombinēta 
preču zīme. 

Tu to vari pagarināt līdz 
25 gadiem. 

 
AUTORTIESĪBAS  

 
PATENTS  

 
PREČU ZĪME  

 
DIZAINPARAUGS 

Kāda veida darbus 
aizsargā autortiesības? 
Nosauc četrus piemērus!  

Ko var aizsargāt ar 
patentu? Nosauc četrus 
piemērus! 

Kas ir preču zīme?  Cik procentu atlaide no 
reģistrācijas maksas ir 
iespējama saņemt 
skolēnam, kas reģistrē 
savu dizainparaugu? 

Literāros, mūzikālos, 
mākslas, fotogrāfiskos, 
horeogrāfiskos darbus 
un datorprogrammas. 

Ierīces, vielas, metodes, 
bioloģiskus materiālus 
un vielu savienojumus. 

Tas ir apzīmējums, kas 
atšķir uzņēmumu un 
pakalpojumu citu no 
cita, piemēram, logo vai 
nosaukums. 

Skolēns var saņemt 80% 
atlaidi. 

400 400 400 400 

500 500 500 500 



Izlaušanās spēle “ATRODI VILTOJUMU”! 

1. Atver spēli saitē https://ej.uz/atrod_viltojumus; 

2. Seko norādījumiem! Lai tiktu uz priekšu, spied pogas ar norādēm! 

3. Rūpīgi izlasi visu informāciju! 

4. Spēles uzdevums: 

Tirdzniecības centra "Trīs draugi" īpašnieki Agate, Ēriks un Jēkabs 

lūdz tavu palīdzību. Trīs veikalos ir iekļuvušas viltotas preces. Tu 

tās atpazīsi pēc preču zīmēm, kas ir maldinoši līdzīgas īstajām preču 

zīmēm.  

5. Informācija par uzdevumu atrodama Info punktā (5. slaidā): 

Viltojumus meklē trīs veikalos: 

1) Auto salonā; 

2) Apģērbu un apavu veikalā; 

3) Pārtikas preču veikalā. 

 

Pieraksti uz lapiņas, cik viltojumu katrā veikalā atklāji! 

 

Lai atgrieztos no veikala informācijas centrā, spied INFO pogu; 

Ja esi bijis visos trijos veikalos un atradis visus viltojumus, spied 

EXIT pogu un nokļūsi pie izejas durvīm. 

 

6. Veikala secību vari izvēlēties pats. No katra veikala ir iespējams 

nokļūt atpakaļ Info centrā (INFO poga), vai pie izejas (EXIT poga). 

7. Katrā veikalā meklē viltojumus, spiežot uz preču zīmēm (katrai 

preču zīmei parādīsies atbilde, vai esi atradis viltojumu). 

8. Uz lapiņas pieraksti atrasto viltojumu skaitu katrā veikalā. 

9. Kad tiksi pie izejas durvīm, klikšķini uz durvīm, lai izkļūtu no 

veikala. 

10. Kad parādās paroles pieprasījums, ievadi paroli norādītajā lodziņā. 

Parole ir visu atklāto viltojumu summa. 

11. Ja netiec ārā, ir jāatgriežas spēlē un vēlreiz jāsaskaita viltojumi. 

Lai veicas! 

 

 

 

 

 

 

 

https://ej.uz/atrod_viltojumus


Izlaušanās spēle Atrodi viltojumu! 

Atbildes. 

Veikalā Auto salons ievietotie viltojumi ar maldinoši līdzīgām preču 

zīmēm 

 

Maldinoši līdzīgā 

preču zīme 

 

Īstā preču zīme 

 

Komentārs 

 

 

 

 

 

 

 

Oriģinālajai preču zīmei 

jaguārs lec uz otru pusi. 

 

 

 

 

 

Oriģinālajai preču zīmei krāsu 

salikums ir šāds: pret B burtu 

ir zils, pret W – balts. 

 

 

 

 

 

 

  

Oriģinālajai preču zīmei 

nosaukums ir PAGANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oriģinālajai preču zīmei 

skujiņas augšējā rindā ir 

kreisajā pusē, apakšējā rindā – 

labajā. 

 

 

 

 

 

  

Oriģinālajai preču zīmei 

lauvas astei ir pušķītis galā. 

 

 

 

 

 Oriģinālajai preču zīmei ir V 

burts atdalīts no W. 

 

 



Veikalā Apģērbi un apavi ievietotie viltojumi ar maldinoši līdzīgām 

preču zīmēm 

 

Maldinoši līdzīgā 

preču zīme 

 

Īstā preču zīme 

 

Komentārs 

  Oriģinālajai preču zīmei 

vārdu BOSS raksta ar 

dieviem S burtiem. 

 

 

Oriģinālajai preču zīmei 

pirmais burts ir uz otru pusi. 

  Oriģinālajai preču zīmei 

simbols ir uz leju. 

  Oriģinālajai preču zīmei & 

zīmei ir citā šriftā. 

  Oriģinālajai preču zīmei ir 

trīs svītras. 

  Oriģinālajai preču zīmei 

puma lec no labās puses. 

  

Oriģinālajai preču zīmei 

krokodilam ir baltas 

pumpiņas. 

 

 

Oriģinālajai preču zīmei nav 

gaiši zila fona un F burtam 

sarkana ir augšējā svītra. 

  
 

Oriģinālajai preču zīmei 

figūras taisnā mala ir 

augšpusē. 

 

 

 

 

 



Veikalā Pārtikas preces ievietotie viltojumi ar maldinoši līdzīgām 

preču zīmēm 

 

 

Maldinoši līdzīgā 

preču zīme 

 

Īstā preču zīme 

 

Komentārs 

  Oriģinālajai preču zīmei 

burtam i ir bez punktiņa. 

 

 

Oriģinālajai preču zīmei 

pirmajam C burtam vilnītis 

ir apakšā, bet otrajam C 

burtam ir augšā. 

  

Oriģinālajai preču zīmei S 

burts nav sarkanā krāsā. 

  Oriģinālajai preču zīmei 

zvaigznītei labai stars ir uz 

augšu. 

 

 Oriģinālajai preču zīmei 

burti ir izliekti uz āru, nevis 

uz iekšu. 

  Oriģinālajai preču zīmei 

sarkanā svītriņa ir apakšā. 

  Oriģinālajai preču zīmei 

pirmais burts ir melnā krāsā, 

pārējie burti ir sarkani. 
  Oriģinālajai preču zīmei 

augšējā krāsa ir gaiši brūna. 

 
 

 

Oriģinālajai preču zīmei 

burtiem ir slīpāks un biezāks 

šifrs. 

 

Spēles parole ir kopējais viltojumu skaits 

6+9+9=24 


